COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

(CAPADR)

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

(Do(a) Sr(ª).                                           )

Requer  aditamento  ao  requerimento  nº
195/2025 para a inclusão de convidados na
audiência pública que irá debater os riscos
diretos  para  a  cacauicultura  brasileira
devido a edição da instrução normativa nº
125, de 23 de março de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento nº 195/2025 para a inclusão de convidados na audiência pública que irá

debater os riscos diretos para a cacauicultura brasileira devido a edição da instrução

normativa nº 125, de 23 de março de 2021.

São eles:

● Representante da Associação Nacional das Indústrias Processadoras de Cacau -

AIPC.

● Edilene Cambraia  Soares,  Diretora do Departamento de Sanidade Vegetal  e

Insumos  Agrícolas  da  Secretaria  de  Defesa  Agropecuária  do  Ministério  da

Agricultura e Pecuária.

● Cristiano Vilella, presidente do Centro de Inovação do Cacau - CIC

● Thiago Guedes,  Diretor Geral da Comissão Executiva do Plano da Lavoura

Cacaueira (CEPLAC)

● Catarina  Mattos,  Fiscal  Estadual  Agropecuário  da  Agência  de  Defesa

Agropecuária da Bahia

JUSTIFICATIVA

*C
D2

54
54

38
69

30
0*

RE
Q

 n
.1

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

18
:0

3:
19

.7
07

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254543869300

A  inclusão  dos  convidados  sugeridos,  representantes  do  setor  produtivo,  da

indústria processadora, da pesquisa, da defesa agropecuária e do próprio Ministério da

Agricultura e Pecuária é essencial para garantir um debate técnico, plural e equilibrado.

Cada um desses atores possui papel relevante na cadeia do cacau e na execução das

políticas  públicas  relacionadas  à  sanidade  vegetal,  comércio  internacional  e  defesa

agropecuária.

 Dessa maneira, a participação se faz necessária e fundamental para contribuir de

forma  significativa  ao  tema  em  discussão  durante  a  audiência  pública.  Diante  do

exposto, solicito apoio aos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,      de                   de 2025.

*C
D2

54
54

38
69

30
0*

RE
Q

 n
.1

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

18
:0

3:
19

.7
07

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254543869300